Optatis parentum mire respondit pueruli indoles, quae in ipso fulgebat egregia. Vix tertium compleuerat annum, cum libros, ut quique in manus inciderant arriperet, iisdemque unice uidetur pasci, discendi cupiditatem, tanquam sitim, te-  
b stinctu-

(3) De quo ita WOLFIUS in αὐτογράφῳ: Mein Vater hat durch ein Gelübde mich dem Studiren gewidmet, ehe ich noch zur Welt kam, und daher auch nach seinem Vermögen nichts gespart, was diesen Vorfaß zu befördern von nöthen wäre.

stincturus. Obuium quemque de litterarum" ui ac potestate balbutiens interrogabat, non, nisi elementis animo memoriaque comprehensis, conquiescendum sibi arbitratus.

Vbi paullo adoleuerat, cum patre, qui olim in litteris eas iam progressiones fecerat, ut, ad primum usque Elisabethani Gymnasii ordinem prouectus, academiam meditaretur, at post mutato consilio, opificium, parentum iussu, deligeret, cum hoc, inquam, indulgentissimo patre totos dies interrogando, audiendo, discendoque consumebat. Ab hoc uocabula fleetendique uoces rationem, per lusum, et quasi aliud agendo, discebat, ita, ut, officina coriarii in scholam conuerfa, nunquam, nisi doctior, inde rediret.

Ita paullatim uiam sibi muniri, uidit WOLFIVS, ad Icholas, Vratislaviae publica constitutas auctoritate, utiliter frequentandas, in quas, nondum completo octauo aetatis anno, introductus, mira proficiendi celeritate, compluribusque ingenii praecocis experimentis editis, incredibilem sui exspectationem concitauit.

Quantum in schola ad humanitatem omnisque sapientiae cultum instituebatur, tantum domi, duce  
ac

ac monitore patre, pietatis exercitationibus quotidie distinebatur, uel in diuinioribus litteris nauiter explorandis occupatus, uel orationibus sacerdotum sacris audiendis, calamoque excipiendis intentus. Quo pietatis sensu cum imbueretur puerulus, mirum nemini uideri debet, animum eius, uerae religionis amore altis defixo radicibus, ita munitum fuisse aduersus illecebras corruptelasque saeculi, ut id omne, quod foedum inceptu, foedum exitu, uehementer, dum uixit, oderit, nec, nisi quod iustum honestumque esset, consecaretur. (4)

In Gymnasio Magdalenaeo profecit sub magistris haud poenitendis, quorum nonnulli famam nominis sunt consecuti. Initia solidioris doctrinae didicit a Pohlio, cui plus, quam ceteris, quos audierit, omnibus se debere, gratus professus est. Ab hoc ad humanitatem informatus, graecam et latinam linguam auide arripuit. Hunc, ordinis secundi alumnus, priuatim audiuit, inuitatus liberalitate optimi uiri, qui nihil ad quaestum referebat, iuuen-

b 2

num,

(4) Ita de se scripsit: Meine Eltern haben mir von der ersten Kindheit an große Liebe zur Gerechtigkeit, und einen Haß gegen die Ungerechtigkeit, auch einen Eifer für die Religion und Gottesfurcht beygebracht. Daher ohne Unterscheid der Witterung, alle Predigten des Sonntags, auch schon um 4 Uhr die Frühpredigten, wie auch die Wochenpredigten in der Hauptkirchen, besucht. Dabei zu Hause die Bibel täglich gelesen, und die in den Kirchen gewöhnl. Lieder auswendig gelernet.

num, ae decus et gloriam excitatorum, inopiae, quoquo modo fieri posset, subueniendum arbitratus.

Multum utique, gratus praedicat **WOLFIVS**, se cepisse utilitatis ex Pohlii recitationibus, at plns ex colloquiis, domi cum ipso familiarius habitis. Transferat in amicum praceptor, suique adeundi copiam uni omnium maxime **WOLFIO** fecerat. Qua quidem ex congreßione familiari conuictuque quotidiano nunquam, nisi doctior meliorque, discedebat, uel exquisitiori librorum, quos legeret, cognitione instructus, uel consiliis, rationi studiorum prudenter in eundae accommodatis, adiutus.

Fit ita fere, ut, in quibus aliquando nos excellere, et ad summa peruenire uult prouida Dei cura, ad ea, inde usque a teneris, quod aiunt, unguiculis, occulta quadam Numinis ui impetuque interno, feramur, trahamur, et, uel inuiti, rapiamur.

Quod quidem luculentius **WOLFII** exemplo uidetur comprobari. Hic enim cum, diuino consilio, destinatus esset ad superstitionem saeculi oppugnandam, tenebras, quibus circumfusa erat philosophia, discutiendas, rationique, de solio uelut deiectae, pristinum decus dignitatemque reddendam,

\* \* \*

dam, mirum non erat, quod adolescentulus et paene puer ad tam memorabile tantique momenti negotium, abditis quibusdam acrioribusque concitatus stimulis, se praepararet. In linguarum cultura non eum sibi pastum inuenisse uisus est, quo mens, rerum cognoscendarum audiissima, expleri posset. Quare, cortice relicto, nucleus gustaturus, ad philosophiam se contulit, philosophorumque scholis diligenter interfuit.

Tum temporis innumeris scholasticorum foribus inquinata erat philosophia, et utilissimis quibusque doctrinis multa nox erat offusa, ita, ut, si quis cogitationes suas ac studia ad eam referret, nihil aliud uideretur agere, quam barbarorum gregem augere. Quotquot enim, uel in academiis, uel *Gymnasiis philosophiam interpretabantur*, tum demum sibi aliisque uidebantur sapere, si, quos nemo intelligeret, terminos proferrent, si, quod clarum erat, id redderent obscurum, si in uerbis et captiunculis haererent, aut contortulis quibusdam sophismatibus fucum facerent aliis.

In hos ergo philosophiae scholasticae hortos cum se deductum uideret WOLFIVS, flosculos, quos decerperet, frustra quaesiuit, lolio ubique dominante, sterile que auena. Non tamen remisit stu-  
b 3 dium,

dium, sed, animo ad cogitandum composito, lucem scholasticorum tenebris inferre, et, quae cuique termino subiecta esset sententia, diligentius exquirere coepit. Ita se gerendo tantas in philosophia fecerat progressiones, ut, ad differendum aptissimus, exercitatissimos, quin ipsos persaepe Loiolitas, uel ad certamen prouocaret, uel prouocatus erudite promteque dissentientium infringeret argumenta, et, inciso feliciter dubitationum neruo, uictor ex pugna discederet.

Quamquam ergo, tanto subtilitatum scholasticarum apparatu instructus, eruditissimis, qui tum Vratislauiae numerabantur, philosophis, et in his maxime HANCKIO, WOLFIVM, in academiam abiturum, examinanti, et Metaphysicae scholasticae peritissimo, satis faciebat, *sibi tamen suaeque ueri cognoscendi cupiditati nondum fecerat satis.*

Cum enim, Logica adiutrice, uerum inueniri posse, ex amicis accepisset, quiduis uero potius, quam artem uerum inueniendi, per scholasticae Logicae regulas adiuuari, intelligeret, parum aberat, quin philosophiae pertaesus, de philosophandi utilitate desperaret. In quo se confirmari senserat crebrioribus GRYPHII, philosophiae scholasticae infensissimi, dieteriis, quae eo ualebant, ut philosophiam,

phiam, (neque enim tum temporis poterat aliter facere uir eruditissimus,) risui omnium exponeret, nolletque auditorum suorum quemquam philosophari.

Hic GRYPHIVS, qui inter praceptorum WOLFII primo loco nominari debet, tanta elegantioris litteraturae omnisque historiae scientia erat instruclus, ut difficile uideretur iudicatu, praestantiorne in ipso historicus, an orator aut poeta, emineret. Huius ergo polyhistoris studio et dexteritate per amplum politioris litteraturae circum deductus, uarios libros, uariasque rei litterariae eruditaeque sapientiae uicissitudines cognoscendi facultatem sibi oblatam sensit. Docendi ratione Gryphiana mirifice delectabatur, sibique illud in primis in academiis magno fuisse usui praedicauit, quod Gryphius omnia, quae doceret, latiusque explicaret, ab auditorum optimis, quos ad id de legerat, subito excipi calamo uellet. Qua quidem exercitatione orationis, qua utitur docens, contextum perite et ita excipiendi, ut ad mentem doctoris intelligendam nihil desit, nihil redundet, mire se ad aemulandum uimque attendendi acuendam incitatum esse, scribit WOLFVS. (5)